

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

 Anul III,
(CCIL)
Nr. 409
Marți,
14
Iulie
1992
5 lei

Apelul din Timișoara – Programul Opoziției Democratice

Recenta întrunire a Consiliului Național al Alianței Civice a dat noi valențe Apelului din Timișoara, în măsura în care a fost ipostaziat drept program al acestei formațiuni pentru această perioadă și propus a fi îmbrățișat și de celelalte componente ale Convenției Democratice. Ajuns la politic, „Apelul” are șansa de a constitui prima etapă a bătăliei politice ce planează deasupra țării. Cerința Alianței Civice de a se verifica trecutul, calitatea și imoralitatea viitorilor candidați, unește peste timp Proclamația de la Timișoara cu Apelul de la Timișoara. Este evident că în primul rând se dorește ca în forurile superioare ale țării să nu apară foștii informatori și colaboratori ai securității și fosta nomenclatură.

Apelul din Timișoara prezintă un preambul în care se trece în revistă perioada scursă de la revoluție și până în prezent. Este evaluată situația critică a economiei naționale: „Ne aflăm astăzi într-o situație economică, socială și geopolitică mai grea decât în ianuarie 1990; [...] Economia, scăpată de sub control se prăbușește continuu, apropiindu-se alarmant de momentul colapsului. Inflația, șomajul și corupția sînt singurele rezultate ale unei reforme prost concepute. Pînă acum ea nu a adus beneficii decât guvernărilor, unii dintre ei devenind peste noapte miliardari”. Viața socială și politică sînt apreciate ca aflîndu-se sub dominația unei tagme „de tip mafiot”. Cea de a treia putere în stat, Justiția, este acuzată de a se fi retras într-o tăcere ce nu a facilitat elucidarea crimelor din decembrie '89. Parlamentul, președinția și guvernul României sînt considerate drept falimentare și făcute responsabile de dezastrul politic și moral al țării.

Cele 7 puncte care urmează, sînt de fapt, fiecare în sine, cite un apel. Primul punct

se adresează responsabilității celor care se vor prezenta la vot în septembrie, arătînd că „Cea mai importantă decizie stă în mîna celor 16 milioane de alegători”. Implicit se dorește spulberarea indiferenței politice, cel mai periculos pentru țară. Punctul doi al „Apelului”, analizînd activitatea fostului parlament tributar nomenclaturii, securității, colaboraștilor, carieristilor și oportuniștilor se pronunță pentru un „Parlament ereditabil și puternic, nu de o marionetă în mîna președintelui”. Punctul trei se adresează nomenclaturii făcută vinovată de dezastrul celor doi ani și jumătate ce au trecut din decembrie '89 și pînă în prezent. Punctele patru și cinci trag un semnal de alarmă asupra agravării situației internaționale, în contextul „renașterii ambițiilor imperiale ale Rusiei” și revigorării apetitului malefic al KGB-ului și Armatei Roșii.

Celor din România care își datorează cariera politică sau militară studiilor făcute în Uniunea Sovietică, celor care dețin funcții importante în conducerea statului, armatei sau a Serviciului Român de Informații și au colaborat cu KGB-ul li se cer retragerea. Punctul următor, șase, adresează tineretului se dorește o stavilă în calea nemulțumirii și descurajării acestei categorii de vîrstă. Destinul tineretului din România se poate implini cel mai bine aici și nu aiurea.

Finalul Apelului din Timișoara este un apel la conștiință și răspunderea viitorilor conducători ai țării, îndemnați la curaj, cinste și adevăr, singura șansă ca acest popor să se ridice din momentul greu în care se află.

În ce măsură „Apelul” a ajuns la popor și a fost „preluat” de acesta se va vedea la 27 septembrie 1992.

Lucian FILIP

Afacerea deșeurilor

Cetățenii nu mai au răbdare

„Aveți puțină răbdare!”

Duminică, 12 iulie, la Miercurea Sibiului a avut loc o adunare publică în care s-a dezbătut aplicarea legii fondului funciar și prezența pe teritoriul comunei a reziduurilor industriale importate de firma „Montana”.

În ceea ce privește Legea fondului funciar s-a abordat chestiunea trecerii în posesie a terenurilor agricole.

Referitor la depozitele de reziduuri industriale importate din Germania de către firma „Montana” locuitorii comunei și-au exprimat încă odată indignarea și hotărîrea de a recurge la tot ce le stă în putință pentru îndepărtarea lor de pe raza comunei. În acest scop s-a hotărît ca o delegație de cetățeni ai comunei să meargă la Guvern, unde să ceară urgenta îndepărtare a deșeurilor suspecte depozitate în Miercurea Sibiului și în localitățile învecinate.

DI. Nicolae Nan, prefectul județului ne-a spus: „Și noi cerem ca deșeurile să fie returnate. Întreprinderea demersurilor pentru rezolvarea acestui caz revine Consiliului județean”.

Săptămîna trecută am convorbit în câteva rînduri cu dl. Nicolae Cosma, vice-președintele Consiliului județean. Domnia sa ne-a atras atenția că: „Problema este foarte complexă și nu se poate rezolva cît ai bate din palme (...) Noi înțelegem nerăbdarea manifestată de populație dar trebuie să se înțeleagă că este o muncă responsabilă și laborioasă care nu se poate face pripit”.

În concluzie, investigațiile continuă, încă nu s-a ajuns ca germanii să accepte returnarea deșeurilor, iar localnicii din Miercurea Sibiului și împrejurimi și-au pierdut răbdarea. Nădăjdum că se va ajunge cît mai curînd la rezolvarea onestă a afacerii deșeurilor. Altfel, consecințele sînt imprevizibile...

Ovidiu TOMULEȚIU

DORUL DE BAZIN...

Vă mai amintiți ultimele zile ale lui decembrie '89 și de primele din anul 1990? Terorism, singe, moarte, multă teamă și multă speranță. Speram atunci la mai bine, dar

nu a prea fost să fie așa. Mai binele acesta îl au doar o parte dintre români, înscrisi într-o rapidă cursă de îmbogățire. Pe aceștia nu putem să-i privim cu invidie, pentru că avem alte gînduri decât ei și pentru că harpagonismul nostru este atît de plîpînd, înăit nu a făcut din noi slugi oarbe ale banilor.

Sigur, nu am uitat zilele acelea penibile, care ar trebui să fie pentru toți o lecție despre cum se învîrte roata vieții. Lecția ne-a fost dată tuturor, dar se pare că nu toți am reținut ce trebuia din ea. Și unii au uitat-o prea repede.

Vă amintiți că bazinul de înot al unității 01512 a devenit, în acea perioadă, un fel de pușcărie, în care erau închisi „teroriștii” locali? Erau acolo indivizii care au lovit cu amîndoi pumnii și cu picioarele în populația Sibiului. La fel de adevărat este că la bazin au fost duși atunci și oameni cinstiți (cu uniformă sau fără) care au suferit moral, extraordinar de mult (și suferă încă) din acest motiv.

Necazul mare este cu ceilalți, cu ticăloșii (cu uniformă sau fără) care în liniștea de după furtuna Revoluției și-au schimbat aparent conștiința și s-au înșinuat din nou în primele rînduri, încercînd să pară, timp de doi ani, „băieți buni”, de-ai noștri, de-ai poporului. O mare parte din ei (cu uniformă sau fără) au reușit să ne păcălească.

Așa au rămas directori, șefi, ba, mare parte din ei au avansat în funcție sau grad, în așa fel încît dacă-i întîlnești

(Continuare în pag. a IV-a)

Dan Ioan BOGDAN

Bumerangul de seară

Ultimele două emisiuni care au adus în fața națiunii personalități politice, s-au vrut novatoare, spărgătoare de șablon, originale cu orice preț. În intenția prezentatorului, prima dintre ele trebuia să risipească monotonia instalată confortabil prin studiouri motiv pentru care s-a convenit abordarea unei teme mai șic: raportul dintre partidele politice și instituția micului ecran. Au răspuns invitației

anici formațiuni politice și anume: FSN, FDSN, PUSD, FDR și PNT-CD, dintre care

primele trei încăpeau pînă de curînd într-un singur fotoliu. Dar, mai mulți invitați fărîmlează mai bine o emisiune, cîtă vreme durata acesteia rămîne constantă, iar fărîmîțarea este un scop. Timpul își servește în mod diferit consumatorii. Dacă din FSN s-au desprins FDSN și PUSD, fiecare dintre ele avînd dreptul la; să zicem, cinci minute din emisiune, atunci și formațiuni ca PAC, PNTCD, PNLC, PNL-AT, și altele care s-au unit în Convenția Democrată, trebuie să aibă loc și ele, fiecare cîte cinci minute la dispoziție și nu să fie comprimate într-un singur timp a-

cordat Convenției. Că televiziunea folosește din plin darurile timpului ne-o arată și programarea emisiunilor, au numai durata lor. Vizita nu știu cui, la combinatul de creștere a viermilor de mătase este la ora cînd tot românul se află în fotoliu, în fața televizorului, iar prezentarea lui Petre Țuțea este împinsă pînă în inima nopții.

Șarmul emisiunii a fost consensul absolut al invitaților asupra unor evidente cum ar fi aceea că Televiziunea română este televiziunea pute-

rii, că este partinică și pătimășă, că este manipulată de la Cotroceni, că nu se mulțumește să prezinte faptele, cum îi șade frumos oricărei televiziuni, ci le mai și interpretează, că interpretările sînt, de cele mai multe ori, tendențioase, că este vizibil implicată în campania electorală, pe care a început-o fără să mai aștepte startul oficial, că face propagandă vinovată, că dezinformează prin gura unor reporteri vinduți, că nu dă întotdeauna și oricui dreptul la

(Continuare în pag. a III-a)

Mihai BRATU

Societățile Comerciale din județul Sibiu – statistici –

Conform unor date oficiale, la 31 mai a.c. existau în economia națională 732 regi autonome și 143 407 societăți comerciale. Dintre acestea 8132 cu capital de stat, 621 cu capital mixt, (privat și de stat) și 134 654 cu capital privat.

În Sibiu, potrivit datelor furnizate de Camera de Comerț și Industrie, pînă la sfîrșitul primului semestru al anului în curs erau înmatriculate 10 regi autonome și 3824 societăți comerciale, din care:

220 societăți pe acțiuni, 2832 societăți cu răspundere limitată, 399 societăți în nume colectiv, 36 societăți în comandă simplă și 84 de organizații cooperatiste.

Pe obiecte de activitate, conform statutului fiecărei societăți, prestează activități de producție 2701 societăți, comerț – 3463, servicii – 3446, activități de import-export – 2983, activități de construcții – 481.

(M.D.)



Cine mai citește... Istoria românilor

Am așteptat mai bine de trei luni, reacția cititorului român — cel care își permitea, în mulți ani de restriște pe care i-am parcurs, să-și limpezească somnul în virtutea unei lecturi „furate” —, prin apariția **Istoriei românilor** de Vlad Georgescu — Ed. Humanitas. Am așteptat o neîmplinire. Toată mai de aceea, următoarele fraze sînt recomandabile, în funcție de starea de lectură a poporului acesta.

Vlad Georgescu a scris o carte a stărilor românești. Această carte nu este nici un manual, nici nu este concepută printr-un nerv dinainte stabilit, în sensul șocării cititorului rămas, o vreme, în penumbra istoriei și sortit acum la cunoașteri calitative — cel puțin în generoasa și pertinentă analiză asupra istoriei contemporane —; nu este nici sortită lecturii fugitive, în „speranța” desoperirii unor enigme imediate.

Dacă această carte este un roman, la fel de bine poate fi un vitraliu. Nu este o frază de conveniență. Autorul spune, la un moment: „...liberalizarea — cită a fost — (e) opera generației de jete, Maurer jucînd un important rol, iar Ceaușescu nu a fost decât nerușinatul lor beneficiar. Unul care ulterior a alterat și distorsionat moștenirea pe care o primise, schimnînd-o după chipul și asemănarea sa” (subl. n.). De aici începe istoria lui Vlad Georgescu! Autorul și-a propus reformularea tradiției școlii românești de istorie, avînd, bineînțeles, șansa „vorbirii pe viu”, în funcție de evenimentele momentului românesc, de la microfonul „Europei Libere”, mai bine de trei decenii.

Intervenția sa asupra istoriei — contemporane, mai ales —, este tratată prin diversitatea cutumelor ideologice. Bineînțeles, cine va citi acest tratat (sau manual, sau cronică), va avea surpriza alternanțelor dintre ceea ce am învățat și ceea ce nu ni s-a spus. Chiar și numai atît este mai mult decît o pildă. Divagînd, oarecum voit de la subiect, îmi amintesc că în anii '80 se foliau „virtuții întemeietori” ai **Istoriei literaturii române** — de la origini pînă la... iar sumele propuse autorilor aveau multe zerouri... „academice”. Nu a apărut nici istoria literaturii române, nici istoria neamului nu a fost reasezată. Între timp, a fost prevestită de Vlad Georgescu, care și-a permis să și dispară dintre noi în 1988, ușor de-cleziastic: **reproșul** nu intră în cea mai bună și românească tradiție.

În momentul acesta mă gîndesc că lovitură editurii ar fi constat în scoaterea pe piață a acestui manual-eseu-remember vorbit într-o ediție de buzunar. S-ar fi vîndut. Dar nu s-a vîndut. Sau dacă, s-a vîndut, nu s-a citit. Iar dacă s-a citit, s-a uitat, printr-o inhibiție națională, că avem dreptul la propria istorie. Și mă întreb: pînă unde își marșupiază istoria îndoilele?

Dacă ne vom aminti că a existat și un spiriduș în povestirea istoriei românești — pe lîngă Iorga, C.C. Giurescu, P.P. Panaitescu, G.I. Brătianu —, nu înseamnă că lista s-a blocat... Se cuvine, cel puțin acum, să-i mulțumim lui Vlad Georgescu pentru fluența și calitatea istoriei pe care o re-povestește.

Andrei ILEN

Cursul valutar

Cursul oficial al monedei naționale se apropie în ultimele zile de cel practicat la casele de schimb valutar.

Pentru ziua de ieri, 13 iulie a.c., la cursul oficial de schimb valutar s-au înregistrat următoarele valori:

■ Un dolar SUA — 355 lei;
■ O marcă germană — 235,81 lei. (G.B.)

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Cercul „BUCUREȘTI”

Între 15 și 19 iulie pe platoul din spatele cofetăriei „CIREȘICA” din cartierul Hipodrom IV, va fi întins marele cort al CIRCULUI „BUCUREȘTI”.

Deși parlamentarii vor lua vacanță cit de curînd, totuși nu vom duce lipsă de circ. Asta cîteva zile. După aia vom vedea. Cu circul stăm bine. Să vedem cu piinea cum va fi. (O.T.)

Galele se vor desfășura la Sala C.S.S. Sibiu, din P-ța Teatrului, începînd cu data de 16 iulie 1992, orele 17.

De la Poliție

În 23.05.1992, în jurul orei 15,30, pe str. Mihai Viteazul în dreptul Cofetăriei FLORA, un ARO gri a pierdut roata de rezervă. Relații la Poliția municipiului Sibiu, camera 9, biroul judiciar.

(C.P.)

Lei românești — fără frontiere etnice!

Foto: Sorin STANCIU



Expoziție de tehnologie

În organizarea Casei de Comerț și Industrie a județului Sibiu, între 16—19 iulie (orele 10—16), Casa de Cultură a Sindicatelor va găzdui „Expoziția cu produse de înaltă tehnologie ale firmei DU CHAUFFAGE”. Adică: arzătoare pe gaz sau lichid, cazane de încălzire centrală, boilere, corpuri de încălzire.

Turneu final de BOX

În perioada 16—19 iulie, la Sibiu se va desfășura turneul final al **Campionatului național individual de tinereț**, ediția 1992. Participă cei mai buni boxeri din țară născuți în 1972—1973, toți participanții la turneul final al **Campionatului Național Individual juniori I**, născuți în 1974 și primii doi clasificați la **MANUȘA CARPAȚI-LOR**.

PROGRAM



MĂRTI, 14 IULIE 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități • Meteor. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Ecran de vacanță: „Blackstar”. 10,55 Ferestre deschise spre Franța. 12,10 Ora de muzică. 13,00 Interferențe,

13,30 Muzica pentru părinți. 14,00 Actualități • Meteor. 14,20 Tradiții. 14,50 Avanzpremiera TV. 14,55 Televacanța școlară. 15,30 Cursuri de limbi străine. 16,00 Festivalul artelor — Sibiu, Experiment '92. 16,30 Conviețuiri. 17,00 Actualități. 17,05 Repere transilvane. 17,35 Ferestre deschise spre Franța. 18,15 Salut, prieteni! 19,15 Studioul economic. 19,45 Desene animate: „Pif și Hercule”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,50 Telecinemateca: „Ultimul metrou” (Franța, 1980). 23,05 Cultura în lume. 23,35 Actualități. 23,50 Meridianele dansului. 0,20 Închiderea programului.

Despre „OBJECTIV”-ul și... obiectivele d-lui Seicean

Pentru medieșenii care îl cunosc, dl. Ioan Seicean intruchipează indiscutabil, chințesă oportunității.

Reușind îndeplinirea principalului obiectiv propus, acela de a efectua un triplu salt — de la cea de-a patra putere în stat (presa) direct la prima (legislativă) — domnia sa este ferm convins că „poate dirija după bunul plac destinul unor oameni”.

Cu aceste cuvinte și-a început expozeul dna **Mirela Stan**, care ne-a vizitat zilele trecute la redacție, profund afectată de tot ceea ce i s-a întâmplat în ultima vreme. Reproducem, în cele ce urmează, din scrisoarea domniei-sale: „Pînă în luna ianuarie a acestui an, am fost angajată (împreună cu o altă colegă, pe nume **Monica Hordînău**) ca încasatoare — teren, salubritate, la S.C. Prestsal S.A. Mediaș. Animozitatea ca și dese disensiuni apărute între noi și conducere, asupra cărora nu vreau să mai insist, ne-au determinat să ne orientăm spre un

alt loc de muncă. Printr-o cunoștință comună am ajuns la dl. **Ioan Seicean**, directorul Fundației „Mediaș Futurum” și al săptămînalului „Mediaș — Obiectiv” care s-a oferit să ne ajute, cerîndu-ne transferul, în interesul serviciului, de la respectiva unitate și urmînd a fi încadrate ulterior ca remiziere-difuzare carte. Din acel moment începe însă lungul calvar al așteptării și al promisiunilor neonorate. Timp de o lună și jumătate nu am primit de la noul loc de muncă nici un salariu. Pus în gardă de insistențele noastre ca și de perspectiva sumbră de a compara în fața instanței de judecată pentru acest lucru, domnia sa acceptă, în fine să ne plătească la fine-carte 2000 lei, sumă de rezervă cu care bineînțeles că nu am putut fi de acord. În aceste condiții am hotărît deschiderea acțiunii civile împotriva numelui Seicean Ioan. Am achitat 1500 lei taxă barou, urmînd a fi asistate la proces de către dna avocat **Mănăila Iulia**. Deși cu delegație la dosar, din motive pe care personal nu le-am înțeles, dinsa refuză să se prezinte la prima înfățișare în data de 11 iunie a.o., înlocuind-o în ultima clipă o altă colegă care, neavînd timpul necesar pentru studierea dosarului nu a putut să ne susțină cauza, sarcina revenind în exclusivitate subsemnatei. În instanța de fond, președintele completului de judecată, dl. **Emilian Lupean** propune încheierea unui „armistițiu” între părți, în sensul renunțării de către noi la drepturile bănești cuvenite pentru ultimele 5 luni (circa 50—60.000 lei) cu condiția ca dl. Seicean să opereze în cărțile de muncă trans-

ferul nostru și să ne dea disponibile, pentru a putea beneficia de ajutor de șomaj, în caz contrar riscînd încheierea cărții de muncă cu art. 130, lit. „i”. Cu toate că am acceptat acest compromis temîndu-ne de eventualele consecințe, chiar și în prezent situația noastră este departe de-a fi clarificată. În două-trei rînduri ne-am prezentat personal la Direcția Muncii și Protecției Sociale Sibiu pentru a pune definitiv capăt acestei situații neplăcute. Cu surprindere am aflat însă că RTP „Mediacom” SRL, a d-lui Seicean nu are eliberată nici autorizația de funcționare și nu este nici înscrisă la Direcția Muncii. Pe de altă parte într-o ultimă încercare de a inclina balanța în favoarea sa, dl. Seicean ne cere categoric semnarea unor declarații de renunțare la drepturile bănești cuvenite pentru perioada februarie — iulie a.c. Evident că am refuzat acest lucru, urmînd ca în continuare să declarăm recurs la Tribunalul Județean Sibiu.”

Ne-am rezervat dreptul de-a verifica o parte a afirmațiilor făcute de către dna Mirela Stan, motiv pentru care am luat legătura atît cu Camera de Comerț și Industrie Sibiu cît și cu Direcția Muncii și Protecției Sociale. În concluzie, RTP „Mediacom” SRL Mediaș este înscrisă în Registrul Comerțului din data de 11.12.1991, însă nu am putut afla dacă i s-a eliberat sau nu autorizație de funcționare de către Primăria Mediaș. În schimb, de la dl. **Nicolae Hămbășan** — șeful Oficiului Legislație și Cameră de Muncă — am aflat că la Direcția Muncii, numita societate comercială este înscrisă cu nr. 1195 de-abia din

data de 19.06. a.c., doar un număr de 4 angajați ai acesteia avînd încheiate contracte de muncă de la 01.04.1992, deși sub această titulatură funcționează efectiv de peste 7 luni. Consultat în privința cazului de față, dl. Hămbășan ne-a declarat: „Ca jurist, sînt mai mult decît surprins de faptul că instanța de fond nu a acordat cîștig de cauză petenților, cu atît mai mult cu cît este vorba de o încălcare flagrantă a Legii 31/1990 care, printre altele stipulează obligativitatea agenților economici privați — indiferent de forma juridică de organizare — de a încheia contracte de muncă tuturor angajaților săi. În cazul de față, mai este vorba în plus și de sustragerea de la plata către bugetul statului a impozitului pe salarii, a C.A.S.-ului și a șomajului. Vidul de legislație în domeniu, respectiv lipsa măsurilor coercitive ne pun în imposibilitatea de a acționa în cazurile de evaziune fiscală în plus și de sustragerea de la plata către bugetul statului a impozitului pe salarii, a C.A.S.-ului și a șomajului. Singura în măsură să sancționeze aceste abateri este numai Garda Financiară”.

Sperăm că, indiferent de poziția individului în societate, legea își va spune necondiționat cuvîntul. Pentru că, într-un stat de drept, nu e firesc ca pentru unii legea să fie mîmă, iar pentru alții ciună. Și pentru că am mai fost sesizați (inclusiv de către fostul redactor-șef al săptămînalului „Mediaș-Obiectiv” dl. **Alex Nicolae**) cum că la RTP „Mediacom” SRL situația este cam... nebulosă, opinăm că o descindere aici a Gărzii Financiare n-ar fi deloc inoportună. Numai astfel se va confirma dictonul „Dura lex sed lex”!

Ion GÎRNO

„Superlativele” săptămînii trecute

Lista s-a scurtat!

• Ministerul de Interne s-a grăbit, din momentul numirii sale: „și-a numit un consilier”, care se numește Florică Dobres, fostul șef de cabinet al lui Tudor Postelnicu. Sau o mulțime era „numit” anume, ori așteptăm zadarnic transparența d-lui Babiuc. • Într-o zi, C.V. Tudor este demascată: amănarea termenului de judecată (15 iunie 1992) s-a efectuat în baza unei adevărinite medicale eliberată de... dispensarul de la uzinele „Grivița Roșie”. Ministerul Sănătății a recunoscut că „adeverințele de acest tip au valoare de scutire medicală școlară, sau atestă luarea ori scoaterea din evidență în cazurile transferurilor de serviciu”. În această situație, C.V. Tudor are la dispoziție două opțiuni... • În 26 noiembrie 1985, candidatul la președinție, dl. Lucian Cornescu, a fost „amendat” de Tribunalul de Comerț din Paris și „decăzut din dreptul de a conduce, gira, administra sau controla orice întreprindere comercială”, în urma fraudelor contabile comise. Am senzația că s-a scurtat lista candidaților! • Reversul frazei săptămînii aparține lui Ion Coja: „...pricep că mizeria din noi, cea de odinioară, nu se datoră sistemului, așa cum ne-am amăgit noi vreme de patruzeci de ani, ci era mizeria înăscută și veche de cînd lumea, drept care o vedem azi înflorind și lăfăindu-se ca niciodată în istoria morală a acestui neam. Punct. Și nu voi comenta, acum, această frază. • La distanță de două pagini, mi-a fost dat să ei-

tesc următorul dialog: Nicolae C. („care tăcea, temporiza(?)”, nu voia să treacă la măsuri ferme împotriva provocatorilor” — subl. n.), la un moment ar fi spus, totuși: „Lasă, dragă! Să-i dau dracului! Să nu ne lăsăm provocații! Să nu agităm și noi prea mult lucrurile”. Replica Elenei C.: „Avea legi împotriva instigatorilor și provocatorilor. De ce nu le aplicăm?” Pentru că stenograful știe prea multe, nu-i așa d-le Constantin Mitea?! • Se mai limpezește o „undă de neîncredere”: „Dacă derbedei care sug informații din mânășă fostului premier, nu-și văd de treabă, mă voi simți despovărat de minima loialitate reciprocă pe care o presupune o activitate confidențială, căreia tocmai inițiatorii nu-i respectă regulile” (subl. n.). Ori A. Păunescu e grosolan, ori ambientul d-lui Roman e „la pâlani”. Restul sint golani, nu-i așa? • Parlamentarii și-au „risipit” vacanța de vară: săptămîna aceasta va fi dezbătut „proiectul de hotărîre privind exercitarea controlului parlamentului asupra activității S.R.I.”. Celor care își permit așa ceva, le doresc o vacanță „neascultată” ori întreruptă într-o parcare păzită de semnul „fotografiatului interzis”. • În rest, întrebarea săptămînii: Dacă întrebările de la emisiunea TV „Să ne cunoaștem strămoșii” se mărginesc în pragul anilor '45, ce-ar fi să ne cunoaștem „strămoșii” și dintre '50 — restul anilor?

Andrei ILENI

MOTTO:

„Antonescu a fost dușmanul nostru... dar am hotărît că e un om patriotic”

ION CIOABA — congresman și rege.

Conferința de presă care a avut loc la sediul Grupului de Dialog Social din București, în 8.07 a.c., organizată de d-nii Iulian Rădulescu și Căldărari Petru, reprezentanți ai Uniunii Generale a Romilor din România și ai Partidului Romilor Nomazi și Căldărari din România, pentru contestarea regelui Cioabă, a stîrnit uimire, stupefacție, revoltă și risete în rîndul ziariștilor invitați. În publicația noastră am prezentat pînă acum cîteva documente „emanate” de la Casa Regală din Sibiu. Sigur că s-a făcut haz de necaz. În fond fiecare este liber să se creadă regele cui vrea. Însă, atît de puține pe care autoritățile de stat o au față de instituția regală pe care Cioabă dorește să o impună, trebuie amendată ca atare. Existența unui Torquemada, Hitler, Mussolini sau Saddam Hussein, a unui Ceaușescu sau Stalin, în genere a regimurilor represive, totalitare și dictatoriale a fost posibilă doar datorită celor care le-au înconjurat și încurajat. Sigur că interesele subsidiare susținerii unor indivizi avizi de putere (care, desigur, pot fi ușor manipulați) de cele mai multe ori, dacă nu întotdeauna, nu au reușit să fie percepute în adevărata lor dimensiune. Însă cu certitudine aceste interese au existat. Este și firesc să susținem această afirmație mai ales în cazul „Majestății Sale Regele Romilor Internațional” Ion Cioabă. De ce? Pentru că altfel nu ne putem explica promptitudinea cu care Președinția României își dă O.K.-ul în recunoașterea Casei Regale de pe șoseaua Alba Iulia din Sibiu. Cu atît mai mult cu cît instituția regală este o imixtiune nepermisă în Constituția Ro-

mâniei (bună sau rea) votată de însuși reprezentanții puterii actuale.

Întrebările care se impun sînt: Cine are interesul ca țiganii să se închine la două icoane, una a lui Iliescu, alta a lui Cioabă (sau poate că totuși este o singură față)?; de ce Ion Cioabă se bucură de atîta considerație din partea puterii actuale și de ce tocmai atît de neașteptat, în luna mai a lui 1992, cînd normal ar fi trebuit să aibă loc alegerile parlamentare și prezidențiale? Aceste întrebări pot avea trei răspunsuri: 1. Cioabă a fost lăsat și ajutat să se autointituleze rege cu bună știință pentru a compromite ideea de monarhie în România. 2. Cioabă are destui cicoșei pentru a cumpăra orice ștampilă, a oricui, sau orice titlu. (De ultimă oră am aflat din surse neoficiale că Majestatea Sa Regală a dorit să fie transmis un videoclip pe postul 1 de televiziune în care anunța dorința de a-și depune candidatura la președinția României. (Noroc că mai sînt și oameni cu cap în loc de doveagă în RTV). 3. Cioabă este tolerat ca rege pentru că aduce cu sine un capital electoral substanțial (circa 450 000 voturi conform ultimului recensămint oficial) celor care îl ajută în impunerea Casei Regale.

Sigur că oricare din aceste răspunsuri poate fi valabil, ca de altfel toate trei la un loc. Dar cum în orice țig în care nu se ține seama de prognoza și de voința majorității, unul este păcălitul iar celălalt păcălitorul. Vom trăi și vom vedea.

În orice caz presupunerile sînt că de azi înainte la Cotroceni se va auzi din ce în ce mai stîns glasul Majestății Sale Regale. De ce? Pentru că odată aminate alegerile generale, chiar dacă romii constituie un electorat deloc

(Urmare din pag. 1)

replică etc., etc. „realități incontestabile care au smuls prezentatorului, cuprins subit de remuscări, o replică pe cit de concisă pe atît de înțeleaptă: „da, mai greșim și noi”.

Singurul care s-a detașat printr-o remarcă plină de miez a fost reprezentantul FDSN, Vasile Moisi, fost reprezentant al FSN, care a stabilit că optimismul este apanajul mediocrității (!?). Pentru că n-am mai înțeles această formulare nici prin cărți, nici prin vorbire bănuim că ea este produsul gîndirii prsonale a domnului senator care imediat ne atrage atenția că „trebuie să fim optimiști”. Cine are ceva de înțeles, să înțeleagă. Noi nu putem. Că trebuie sau nu trebuie să fim optimiști nu știm cu siguranță, dar simțim imprevizibilă, multă mediocritate — și sus și jos, și-n Valea Jiului și-n Dealul Mitropoliei și la Școala ajutoare și la Academia — numai că, nu orice mediocritate se poate dezvolta cu revelatorul televiziunii.

A doua emisiune a luat la ochi starea culturii și i-a chemat să-și dea părerile pe d-na Daniela Crăsnaru și pe domni C. Iordache, Șt. Cazimir, V. Faur și G. Dragomir. Sigur că dimensiunile temei propuse, dimensiunile timpului rezervat și dimensiunile invitaților nu puteau conduce decât spre un eșec de prevăzut de oricine, mai puțin de profesioniștii de la Televiziunea Română. Doamna Daniela Crăsnaru care, în afara activității parlamentare, se dedi-

că actului cultural și prin intermediul Editurii Ion Creangă, este revoltată că omul de cultură a ajuns să fie disprețuit în vremurile noastre. Noi zicem că nu chiar orice om de cultură e disprețuit și că ceea ce se impune este să creștem pretențiile cînd stabilim cine dintre oameni este și om de cultură. Dacă și Academia practică azi compro-

zează că astăzi există libertate de creație. Foarte adevărat. Dumnealui se plînge însă că guvernul nu susține cultura prin garanții financiare, că subvenționează prea puțin și partinitor, lansînd și un semnal de alarmă dinspre teatrele și filarmonicele din țară, amenințate în chiar existența lor. Domnul senator liber schimbist Ștefan Cazimir ne-a citit un pasaj foarte lung din Titu Maiorescu. Pasămite, amîndoi sînt de aceeași părere. Domnul V. Faur a mai menționat că în ultimii doi ani nu s-a făcut nimic pentru cultură, părere pe care nu o împărtășim, și că alocația de 0,33% de la buget este ridicolă, ceea ce împărtășim pe de-antregul. Noi credem că de la Andrei Pleșu la Ludovic Spiess am coborît o octavă, deși pare nefiresc, ținînd seama că însuși președintele ales este familiarizat cu problemele de cultură, dumnealui fiind o bună bucată de vreme directorul unei prestigioase edituri din București.

Lumea, din fotoliu

Să amintim, în încheiere, că despre cultură este de dorit să se vorbească într-o limbă măcar corectă și să sugerăm conducerii Televiziunii române să desemneze prezentatorii după criterii precise, impuse de profilul emisiunii și înclinațiile personalului avut la dispoziție. Altfel ne înțecă părerea că prezentatorii se desemnează prin tragere la sorți și că la tragerile la sorți avem, în permanentă, ghinion.

Ardeleanu, șeful Comisiei de Administrație locală din Parlament, dar...

DI. Iulian Rădulescu, vicepreședintele Uniunii Generale a Romilor din România și președinte al Partidului Romilor Nomazi și Căldărari din România: „Am organizat această conferință de presă pentru a-l contesta pe regele Cioabă. Acuzăm totodată Președinția României, Guvernul, Parlamentul, pe toți cei care „au luat la cunoștință” sau au fost „de acord” cu Casa Regală din Sibiu, de faptul că au încălcat Constituția României. De pe poziția lui, Cioabă a început să ne terorizeze, să ne amenințe cu pușcări, să ne dea ordin gărzii regale ca să ne bată, a indus în eroare romii că va aranja el ca să primească salbele rechiziționate în vechiul regim numai ca să-l recunoască de rege. Dorim să știe toată lumea că marea masă a romilor nu îl vor pe Cioabă „rege” și că în afară de Partidul Alianța Romilor, condus de Stoica Octavian, nimeni nu îl va susține”.

Camelia PENTELESCU



Dialog despre regi și integrare socială. Foto: Iulian PREDA

Cui își vor da votul țiganii?

neglijabil, este încă suficient timp ca FDSN-ul (Iliescu) să-și amăgească gogonat electoratul!

*

Gheorghe Răducanu, pitorescul reprezentant al romilor în Parlamentul României, invitat fiind la susținuta Conferință de presă, a polarizat atenția ziariștilor cu următoarea declarație:

„În Parlament mă tot acuza de doi ani de zile, printre care și Cioabă, că nu am făcut nimic pentru romi. De-am zis: Bine că nu spuneți despre mine că despre Nicolae Gheorghe că am furat banii și i-am mîncat. Despre mine numai asta se spune: că nu am făcut nimic pentru țigani. Eu le-am zis: Bă, da! Frontul Salvării Naționale, care are 263 de deputați, ce a făcut pentru țara asta? Eu sînt unul singur. Și romii sînt tot un popor, încă mai puțin disciplinat decît românii. Și atunci ce-mi cereți voi mie, un singur om, să fac pentru un popor de oameni, cînd ăștia 263 n-au făcut nimic? Am fost acuzat că nu am vorbit în Parlament. Ba de cite ori am vorbit! M-a luat și televiziunea, dar nu dă pe toată lumea pe post. Nu mai este CPUN-ul în direct, ci dă numai fragmente sau, eu știu, pe cei care au legat sentimente, ori amoroză, ori că le plac ochii lor. Îi mai repetă așa din cînd în cînd. Și atunci normal că pe țigan nu-l dă. Ce și-au zis? Dracu știe ce-i mai dă și ăștia prin gînd! Și-ai pus și rege. Poate îi vine ideea să candideze la președinție, mai știi, iese și ăsta președinte și ne-am dus dracului eu un țigan președintele României. Frumos este, deștept este, ce-i mai trebuie? Doar să depună lista... Dacă mă luați în poză pot merge independent, merg singur, 40 000

Mica publicitate

VINZARI

- Vind TV color cu defecțiune minoră la multiplicatorul de înaltă tensiune. Informații telefon 43 38 45. (1038)
- Vind TV color Philips defect și drujbă rusească nouă. Telefon 47 27 93. (P.G.)
- Vind mașină de cusut electrică nouă — rusească. 45 000 lei. Telefon 44 62 69. (1040)

PIERDERI

- Pierdut certificat de naștere pe numele NEAGU ANA. Il declar nul. (1036)
- Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Rom-Telecom, pe numele MIHAI ANA-EMILIA. Il declar nul. (P.G.)

DIVERSE

- Maria Rodean din comuna Poiana Sibiului, județul Sibiu, este citată de Judecătoria Sibiu, în ziua de 20 iulie 1992, camera 3 ora 8, pentru a se judeca cu Hândorean Maria din comuna Poiana Sibiului nr. 855, jud. Sibiu. (1039)

Facultatea de Geografia Turismului Sibiu, organizează CONCURS DE ADMITERE pentru anul I, în data de MIERCURI, 22 IULIE a.c., ora 9, la sediul facultății din str. Gladiolilor nr. 5. TESTUL de cunoștințe se dă din GEOGRAFIA FIZICĂ ȘI ECONOMICA A ROMÂNIEI, cl. a XII-a.

ÎNSCRIERI între 12-20 iulie a.c. Dosar cu acte ca la facultățile de stat.

INFORMAȚII suplimentare, tel. 92/41 19 33, secretariat, zilnic, între orele 10-14. (CEG)

• TAVI REISEN transportă persoane, colete, lăzi, până la Köln. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 11 57 sau 92/43 12 95. (1020)

• GERMAN EXPRES vă invită în Germania, cu autocarul în 20, 31 iulie; 10, 22 și 31 august — 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (1009)

• Transport persoane și marfă cu microbuze, autocamioane, camioane, urban și interurban. Telefon 44 65 20. (CEG)

ANIVERSARE

Pentru MARCEL APOSTOLACHE, noroc, fericiți și multă dragoste.
REDACTIA

COMEMORARE

A trecut un an de când ne-a părăsit cel care a fost GROZA PAVEL DORIN. Nu te vom uita niciodată.
Prietenii din cartier (1037)

Spectacol de umor

Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu este gazda unui spectacol inedit de umor cu cele mai recente noutăți ale grupurilor umoristice din țară: VACANȚA MARE — CRAIOVA; BISS — SIBIU; MIRCEA PĂGURAR — DEVA; NAE și OANA CRIȘU — mica minune a scenei românești — și JENI NICOLAU. Spectacolul are loc vineri, 17 iulie, de la orele 17 și 20.

Biletele se pot procura de la Casa de Cultură și Agenția Teatrală. (C.P.)

DORUL DE BAZIN...

(Urmare din pag. 1)

și începi să le vorbești, te privește de sus și te întreabă: „Știi domnule ce vine vorbești?” Și chiar dacă știi nu-i spui în față, din bun simț, că e unul care a înțeles în izmene în bazinul fără apă al U.M. 01512, că a fost un țiclos, așa cum este și acum, cînd este plătit să-și facă meseria și datoria, dar din nefericire se dovedește încă o dată lup singeros pus să păzească turma.

Au din nou posibilitatea să ne pună mîna în grumaz și să ne strîngă pînă la asfixiere, la adăpostul funcției lor (cu uniformă sau fără).

Dorește acești uituci, care nu-și mai amintesc revoluția și bazinul unității 01512 să ne transforme din nou într-un vinat, la dispoziția lor, într-un fel de podea pe care ei să tropăie o sîrbă îndrăcită, cînd au chef. Puși să păzească legea (cu uniformă sau fără) sînt primii care o încalcă, cu un tupeu incredibil, lucru care le-a adus satisfacții materiale deosebite. Au case ultramobilate, cîteva mașini de călătorie, se îmbracă în finețuri și unii din ei (cu uniformă sau fără) încearcă să te umilească cu colanțele grele de aur sau cu brățări masive, sau, ca neam prost ce se află, îți mai silabisesc, de pe ecranul ceasului lor, numele unei mărci de prestigiu.

Toți acești țiclași în vehiculul regim (cu uniformă sau fără) au depășit faza în care făceau sluj, acum așteaptă ca lumea să se închine în fața țicloșiei lor.

Pentru a-i salva pe acești indivizi, tot noi cetățenii orașului trebuie să facem un efort și dacă un stilp al infamiei ridicat în Piața Mare ar

Răspunsurile la întrebările etapei a VI-a

1. Anglia a fost primul stat parlamentar din Europa.
 2. Grigore Ureche este socotit primul eroniar român.
 3. În Iordan a fost botezat Iisus.
- Cîștigătorul premiului (oferit de firma „Hermannstadt”) este Lucian Năstase (14 ani).

Embargo asupra României?

Pe vremea cînd Zimbitorul de la Cotroceni se așezase de scurt timp în coada unei liste al cărei cap era, cînd încă se vehiculau optimiste modele suedeze, daneze, pentru a se ajunge apoi la modelul democrației originale, pe vremea cînd poarta Occidentului ne era întredeschisă, pe vremea cînd încă nu începuse războaiele de lucru... pe vremea aceea șeful PSN al CPUN a făcut o primă deplasare în străinătate, în țara ce pe atunci era Iugoslavia, la a cărei conducere se afla — și se afla încă — un lider comunist. Ni s-a prezentat cu rinjetul de rigoare „modelul comunismului Iugoslav”, care a dat randament (!?). Ni s-a mai explicat apoi că este datoria noastră să stringem legăturile cu statele mici și mijlocii, de la care avem de învățat și cu care avem legături tradiționale și multe altele. Camarazi întru credință în valorile umaniste ale comunismului, ai tovarășului Iliescu, au aruncat Iugoslavia într-unul dintre cele mai distrugătoare războaie pe care le-au cunoscut acele locuri. Bucureștii au continuat în mod constant

să sprijine guvernul de la Belgrad, lucru care a dus și el, pe lângă altele, la încordarea relațiilor României cu Occidentul. Datorită escaladării conflictului, fostul stat iugoslav a fost ținta unui embargo internațional, al cărui efect se pare că se dorește a fi doborîrea guvernării lui Miloșević. României i s-au adus acuze că sprijină material acest guvern, astfel încît ne-a fost dat să auzim tot felul de dezmințiri din partea autorităților noastre. Ultima astfel de dezmințire a fost citită la televiziune, marți 7 iulie, cînd în cadrul Telejurnalului ni s-a spus că nu e adevarat faptul că se tranzitează, prin Constanța, petrol către Iugoslavia. Din nefericire TVR a uitat să ne spună cine a acuzat România de astfel de practici. Posturile străine ne-au furnizat însă această informație mult mai completă decît cele naționale. În cadrul întîlnirii de la München a celor 7 state puternic industrializate s-a afirmat că embargo asupra Iugoslaviei nu dă randament datorită faptului că România continuă să asigure furnituri Belgradului. Ca urmare a acestei situații, s-a propus extinderea acestui embargo și asupra țării noastre.

Să fie oare o acuză adusă pe nedrept României, sau să fie o continuare a practicilor comuniste de a ajuta țările frățești? Indiferent cum ar fi, stabilirea unui embargo asupra țării noastre ar fi o ultimă picătură în paharul — și așa prea plin — al dezastrelor economice și sociale în care ne-a cufundat cu zîmbetul pe buze atotîlniștitoarea noastră conducere neocomunistă.

Marius GHEORGHIU

• P.N.T.C.D. — Tineret, prin intermediul ziarului „21 — RADICAL” vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a VII-a este oferit de firma S.C. „ATC” SRL (str. Nouă nr. 17) și constă într-un aparat de radio — import.

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa VII

1. În vremea cărui domnitor a fost construit Palatul Cotroceni?

- a) Constantin Mavrocordat;
- b) Constantin Brîncoveanu;
- c) Șerban Cantacuzino.

2. Care este cea mai lungă peșteră din România?

- a) Scărișoara;
- b) Topolnița;
- c) Polovraci.

3. Cine a fost soprannumit „Soarele muzicii”?

- a) Mozart;
- b) Beethoven;
- c) Verdi.

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

VEI _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (Incercați!) la adresa: P.N.T.C.D. — Tineret, str. G-ral Maghera nr. 3; 2400 — Sibiu. ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineri. ■ Pot participa toți tinerii între 14-24 de ani. ■ Tragerea la sorți și premiile are loc sîmbătă, la ora 17,00 la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ REȚINEȚI! Participînd la ciclul „Dialoguri săptămînale” — în fiecare miercuri, ora 17,00, la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.

FIRMA JomaRom

S. R. L.

Cu sediul în SIBIU
Piața Grivei nr. 3,
(îngă Catedrala Evanghelică)

OFERĂ

- ASIGURARE DE CALĂTORIE necesară obținerii vizei pentru Germania;
- VINZARI EN GROS, toate tipurile de anvelope auto — la comandă fermă;
- VINZARI AUTOBUZE urbane și interurbane;
- CONFECTIONAT ȘI MOTAT lambriuri și mic mobilier pentru gastronomie;
- LIVRAREA EN GROS a oricărui produs comercial din Occident — la comandă fermă;
- ORGANIZAREA de drumeții alpine;
- ACTIVITĂȚI DE TURISM — Păltiniș și Bîlea Lac — excursii — cazare — masă — divertisment.

Alte detalii și comenzi la sediul firmei sau la fax și tel. 92/41 50 77.

— 318 —

Cursuri pentru întreprinzători

Centrul Internațional Român de Studii Antreprenoriale din București,

ORGANIZEAZĂ

un CURS destinat ÎNȚEPRINZĂTORILOR ACTUALI ȘI POTENȚIALI, în perioada 20-26 iulie a.c., la Mediaș.

Printre principalele puncte tematice pot fi amintite:

- PLANUL DE AFACERI;
- ATRAGEREA DE CAPITAL;
- FINANȚARI;
- MOTIVAȚII ȘI RISCURI;
- MARKETING;
- MANAGEMENT;
- NEGOCIERI;
- CONTRACTE INTERNAȚIONALE etc.

Informații de detaliu și programe pot fi obținute de la adresa: SIBI-RAPID „Biroul de copiat acte” MEDIAȘ, str. Republicii nr. 4, telefon 82 15 92.

— 312 —